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Svar på spørgsmål 239 (Alm. del): 21-02-2011
I brev af 3. februar 2011 har udvalget stillet mig følgende spørgsmål:

Spørgsmål 239: 
”Hvad er ministerens kommentarer til, at OECD-rapporten Education at 
a glance fastslår Danmark som det land, hvor samfundet får størst øko-
nomisk gavn af, at unge mennesker får en studentereksamen?”

Svar:
Af OECD-rapporten Education at a Glance 2010 (side 144, indikator
A8.5.) fremgår det, at Danmark er det OECD-land, hvor der for stats-
kassen er den største økonomiske gevinst forbundet med, at en mand
opnår en ungdomsuddannelse (i stedet for blot at have grundskolen som 
højeste uddannelsesniveau). 

Indikator A8.5 opgør de offentlige udgifter og de offentlige indtægter, 
der er forbundet med, at en mand tager en ungdomsuddannelse. De of-
fentlige udgifter består bl.a. af de udgifter, der er forbundet med selve 
uddannelsen. De offentlige indtægter består hovedsageligt af den højere 
skatteindtægt, der er forbundet med, at personer med en ungdomsud-
dannelse alt andet lige har en højere livsløn end personer, der ikke har en 
ungdomsuddannelse. Desuden modtager personer med en ungdomsud-
dannelse ikke i samme omfang (som personer uden en ungdomsuddan-
nelse) sociale overførselsydelser. 

På grund af det progressive skattesystem i Danmark samt de relativt høje 
sociale overførselsindkomster er Danmark det OECD-land, hvor den 
offentlige økonomiske gevinst ved, at en person tager en ungdomsud-
dannelse størst. Med andre ord forklarer den progressive skat og de høje 
sociale overførsler, hvorfor den offentlige gevinst er større i Danmark 
end i andre OECD-lande.

Det er vigtigt at pointere, at det ikke drejer sig om gymnasieuddannelser-
ne som sådan, men derimod om alle ungdomsuddannelserne (altså inklu-
siv de erhvervsrettede og de erhvervsfaglige). Desuden er der tale om det 
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offentliges økonomiske gevinst ved, at en mand får en ungdomsuddan-
nelse. Hvis man ser på kvinderne, ligger Danmark nr. 2.

Med venlig hilsen

Tina Nedergaard


